[image: ]

Дума Переславль-Залесского муниципального округа
Ярославской области
восьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

25 декабря 2025 года	                      № 111
город Переславль-Залесский

О внесении изменений в решение Думы Переславль-Залесского
муниципального округа от 18 декабря 2024 года № 92 «Об утверждении Положения об Управлении финансов Администрации Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области

Дума Переславль-Залесского муниципального округа РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы Переславль-Залесского муниципального округа от 18 декабря 2024 года № 92 «Об утверждении Положения об Управлении финансов Администрации Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области» следующие изменения:
1) в пункте 1.1 слова «в Федеральном законе от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «в Федеральном законе от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;
2) пункт 3.1 изложить в следующей редакции:
«3.1. Для осуществления своих функций в соответствии с настоящим Положением Управление имеет право:
- взаимодействовать с соответствующими структурными подразделениями органов государственной власти Ярославской области, отраслевыми (функциональными) органами Администрации по вопросам, входящим в компетенцию Управления;
- запрашивать и получать в установленном порядке от органов государственной власти Ярославской области, отраслевых (функциональных) органов Администрации, от предприятий, учреждений и иных организаций материалы, необходимые для составления проекта бюджета Переславль-Залесского муниципального округа, составления отчета об исполнении бюджета Переславль-Залесского муниципального округа, а также для проведения расчетов и подготовки заключений по вопросам, входящим компетенцию Управления;
 - получать от отраслевых (функциональных) органов Администрации, муниципальных учреждений проекты смет и других материалов, необходимых для финансово-бюджетного планирования, его финансового обеспечения, а также для составления и исполнения единого бюджета Переславль-Залесского муниципального округа;
- запрашивать и получать от главных распорядителей, распорядителей и получателей бюджетных средств, отраслевых (функциональных) органов Администрации и иных учреждений и организаций сведения и материалы, необходимые для осуществления контроля за целевым и рациональным расходованием средств бюджета Переславль-Залесского муниципального округа;
- получать в установленном законодательством порядке от банков и иных учреждений первичную информацию, справки (выписки) о наличии и движении средств по счетам бюджета Переславль-Залесского муниципального округа;
- получать от администраторов поступлений платежей в бюджет Переславль-Залесского муниципального округа отчетные данные по формам и в сроки, установленные нормативными документами, о фактически поступивших за отчетный период времени суммах платежей в бюджет Переславль-Залесского муниципального округа, результаты перерасчетов по платежам в бюджет Переславль-Залесского муниципального округа и сведения о суммах недоимок и переплат по предприятиям и организациям Переславль-Залесского муниципального округа, независимо от их организационно правовых форм и форм собственности;
- производить по первичным документам получателей бюджетных средств проверку расчетов на получение средств из бюджета Переславль-Залесского муниципального округа;
- проводить проверки и ревизии расходования средств бюджета Переславль-Залесского муниципального округа, использования муниципальной собственности главными распорядителями, распорядителями и получателями средств бюджета Переславль-Залесского муниципального округа, требовать при проверках (ревизиях) предъявления денежных документов, документов бухгалтерского учета, отчетов, смет и планов и других документов, относящихся к проверке (ревизии), получать от должностных и других лиц проверяемых организаций объяснения, в том числе письменные, по вопросам, возникающим в ходе проверок (ревизий), принимать меры и давать руководителям проверяемых (ревизуемых) организаций обязательные для них указания об устранении выявленных нарушений финансовой дисциплины;
- проводить проверки муниципальных заказчиков, заказчиков, осуществляющих закупки за счет средств бюджета Переславль-Залесского муниципального округа, а также исполнять иные полномочия контрольного органа, установленные действующим законодательством в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;
- в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации законодательством выносить предупреждения руководителям главных распорядителей, распорядителей и получателей бюджетных средств о ненадлежащем исполнении бюджетного процесса;
- ограничивать, а в необходимых случаях приостанавливать, финансирование из бюджета Переславль-Залесского муниципального округа главных распорядителей, распорядителей и получателей средств бюджета Переславль-Залесского муниципального округа при установлении фактов нецелевого или незаконного расходования ими средств, а также в случае непредставления ими отчетов о расходовании бюджетных средств и другой установленной отчетности с уведомлением об этом главных распорядителей;
- в установленном порядке взыскивать с учреждений и организаций средства, выделенные из бюджета Переславль-Залесского муниципального округа, используемые незаконно или не по целевому назначению, а также полученные при этом доходы, с применением санкций, установленных действующим законодательством;
 - в пределах своих полномочий издавать муниципальные правовые акты Переславль-Залесского муниципального округа, положения, инструкции о методике исполнения бюджета Переславль-Залесского муниципального округа, обязательные для всех участников бюджетного процесса Переславль-Залесского муниципального округа;
- заключать договоры (контракты, соглашения) с органами исполнительной власти Российской Федерации, Ярославской области и органами местного самоуправления Переславль-Залесского муниципального округа, организациями, гражданами в целях выполнения возложенных на Управление функций;
- обращаться в судебные органы с исками к предприятиям, организациям, учреждениям, допускающим нарушения бюджетного законодательства Российской Федерации;
- открывать и вести лицевые счета учреждений и организаций, финансируемых из бюджета Переславль-Залесского муниципального округа с отражением в установленном порядке операций по расходованию финансовых средств Переславль-Залесского муниципального округа;
- открывать рублевые и валютные счета в учреждениях Центрального банка Российской Федерации и в иных кредитных учреждениях для совершения операций со средствами бюджета Переславль-Залесского муниципального округа на основании договора о расчетно-кассовом обслуживании Управления, а также счета по обслуживанию бюджета Переславль-Залесского муниципального округа на основании соглашений о кассовом обслуживании исполнения бюджета Переславль-Залесского муниципального округа с органом Федерального казначейства Российской Федерации;
- получать от налоговых и других органов, осуществляющих учет доходов бюджета Переславль-Залесского муниципального округа, информацию об обязательствах плательщиков по объему и срокам расчетов, а также о задолженности плательщиков перед бюджетом Переславль-Залесского муниципального округа;
- давать отраслевым (функциональным) органам Администрации, муниципальным учреждениям обязательные к выполнению указания по вопросам формирования, кассового обслуживания исполнения бюджета Переславль-Залесского муниципального округа, а также по вопросам ведения бюджетного учета и отчетности;
- проверять постановку бюджетного учета и отчетности в отраслевых (функциональных) органах Администрации, муниципальных учреждениях и иных организациях, финансируемых из бюджета Переславль-Залесского муниципального округа;
- проводить научные конференции и совещания по вопросам, входящим в компетенцию Управления;
-  в предусмотренных законодательством случаях производить изменение лимитов бюджетных обязательств и (или) изменение бюджетных ассигнований главных распорядителей, распорядителей и получателей бюджетных средств;
- составлять протоколы об административных правонарушениях в области финансов, предусмотренных законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях и совершенных в отношении средств бюджета Переславль-Залесского муниципального округа; осуществлять иные полномочия в соответствии с действующим законодательством;
[bookmark: _Hlk207717917]- выступать учредителем подведомственных муниципальных учреждений;
[bookmark: _Hlk214353282]- выполнять отдельные полномочия учредителя в отношении подведомственных муниципальных учреждений в установленном порядке;
- осуществлять иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.»;
3) в абзаце пятом пункта 4.3 слова «Назначение на должность заместителя (заместителей) начальника, главного бухгалтера, начальников отделов Управления осуществляется после согласования с заместителем Главы Администрации, курирующем деятельность Управления» заменить словами «Назначение на должность заместителя начальника - начальника отдела, консультанта - главного бухгалтера, начальника отдела осуществляется после согласования с Главой Переславль-Залесского муниципального округа».
2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте муниципального образования «Переславль-Залесский муниципальный округ Ярославской области» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, за исключением подпункта 3 пункта 1 настоящего решения, который вступает в силу с 1 января 2026 года.

	Глава Переславль-Залесского муниципального округа

Д.Н. Зяблицкий

	Председатель Думы Переславль-Залесского муниципального округа
		               А.Ю. Фольц

image1.wmf

Дума

Переславль

-

Залесск

ого муниципального округа

Ярославской области

восьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

25 декабря

2025 года

№

111

город Переславль

-

Залесский

О внесении изменений в р

ешение Думы

Переславль

-

Залесского

муниципального округа от 18

декабря

2024

года

№ 92 «

Об утверждении

Положения об Управлении финансов Администрации Переславль

-

Залесского

муниципального округа Ярославской области»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003

№

131

-

ФЗ

«Об общих

принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

от

20.03.2025 №

33

-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

единой системе публичной власти»,

Уставом

Переславль

-

Залесского муниципального

округа Ярославской области

Дума Переславль

-

Залесского муниципального округа РЕШИЛА:

1.

Внести в решение Думы Переславль

-

Залесского муниципального округа

от 18

декабря

2024

года

№

92 «Об утверждении Положения об Управлении финансов

Администрации Переславль

-

Залесского муниципального округа Ярославской

области»

следующие изменения:

1) в пункте 1.1 слова «в Федеральном законе от 06.10.2003 №

131

-

ФЗ «Об общих

принципах организации ме

стного самоуправления в Российской Федерации» заменить

словами «в Федеральном законе от 20.03.2025 № 33

-

ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;

2

) пункт 3.1 изложить в следующей редакции:

«3.1. Для осу

ществления своих функций в соответствии с настоящим

Положением Управление имеет право:

-

взаимодействовать с соответствующими структурными подразделениями

органов государственной власти Ярославской области, отраслевыми

(функциональными) органами Администр

ации по вопросам, входящим в компетенцию

Управления;

-

запрашивать и получать в установленном порядке от органов государственной

власти Ярославской области, отраслевых (функциональных) органов Администрации,

от предприятий, учреждений и иных организаций м

атериалы, необходимые для

составления проекта бюджета Переславль

-

Залесского муниципального округа,

составления отчета об исполнении бюджета Переславль

-

Залесского муниципального

округа, а также для проведения расчетов и подготовки заключений по вопросам,

вх

одящим компетенцию Управления;

-

получать от отраслевых (функциональных) органов Администрации,

муниципальных учреждений проекты смет и других материалов, необходимых для

финансово

-

бюджетного планирования, его финансового обеспечения, а также для

    Дума  Переславль - Залесск ого муниципального округа   Ярославской области   восьмого созыва     Р Е Ш Е Н И Е       25 декабря  2025 года                              №   111   город Переславль - Залесский       О внесении изменений в р ешение Думы  Переславль - Залесского     муниципального округа от 18   декабря  2024  года  № 92 « Об утверждении  Положения об Управлении финансов Администрации Переславль - Залесского  муниципального округа Ярославской области»     В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003  №   131 - ФЗ  «Об общих  принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от  20.03.2025 №   33 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в  единой системе публичной власти»,   Уставом  Переславль - Залесского муниципального  округа Ярославской области     Дума Переславль - Залесского муниципального округа РЕШИЛА:     1.   Внести в решение Думы Переславль - Залесского муниципального округа  от 18   декабря  2024   года   №   92 «Об утверждении Положения об Управлении финансов  Администрации Переславль - Залесского муниципального округа Ярославской  области»  следующие изменения:   1) в пункте 1.1 слова «в Федеральном законе от 06.10.2003 №   131 - ФЗ «Об общих  принципах организации ме стного самоуправления в Российской Федерации» заменить  словами «в Федеральном законе от 20.03.2025 № 33 - ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;   2 ) пункт 3.1 изложить в следующей редакции:   «3.1. Для осу ществления своих функций в соответствии с настоящим  Положением Управление имеет право:    -   взаимодействовать с соответствующими структурными подразделениями  органов государственной власти Ярославской области, отраслевыми  (функциональными) органами Администр ации по вопросам, входящим в компетенцию  Управления;    -   запрашивать и получать в установленном порядке от органов государственной  власти Ярославской области, отраслевых (функциональных) органов Администрации,  от предприятий, учреждений и иных организаций м атериалы, необходимые для  составления проекта бюджета Переславль - Залесского муниципального округа,  составления отчета об исполнении бюджета Переславль - Залесского муниципального  округа, а также для проведения расчетов и подготовки заключений по вопросам,  вх одящим компетенцию Управления;      -   получать от отраслевых (функциональных) органов Администрации,  муниципальных учреждений проекты смет и других материалов, необходимых для  финансово - бюджетного планирования, его финансового обеспечения, а также для